
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE 

Estado de Minas Gerais 

DECRETO N° 2/2019 

"Suplementa dotações do orçamento municipal para o exercício financeiro de 2019." 

O prefeito do município de Fruta de Leite, no uso de suas atribuições legais, decreta: 

Art. 10 - Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA 
DE LEITE para o exercício financeiro de 2019: 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

01.01.01.01.031.0061.2001 - Despesa com Remuneração do Corpo Legislativo 

31901100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1 100 17.000,00 

01.01.01,01.031.0001.2003 - Manutenção das Atividades Legislativas 

31901100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 7 100 2.000,00 

01.01.01.01.031.0001.2003 - Manutenção das Atividades Legislativas 

33903000 - Material de Consumo 9 100 8.000,00 

01.01.02.01.122.0002.2004 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Câmara 

31900400 - Contratação Por Tempo Determinado 14 100 600,00 

01.01.02.01.122.0002.2004 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Câmara 

31901100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 15 100 4.400,00 

01.01.02.01.272.0002.2005 - Contribuição Previdenciária do Legislativo ao RGPS 

31901300 - Obrigações Patronais 28 100 8.000,00 

02.01.01.04.122.0002.2007 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 41 100 15.000,00 

04.01.02.04.122.0002.2017 - Manutenção Contribuições a Consórcios Municipais 

31717000 - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 105 100 520,00 

04.01.02.04.122.0002.2017 - Manutenção Contribuições a Consórcios Municipais 

33717000 - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 106 100 1.352,00 

05.01.01.04.123.0002.2026 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda 

33903000 - Material de Consumo 145 100 4,000,00 

05.01.01.04.129.0002.2027 - Manutenção Setor de Tributos e Cadastro 

31901100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 151 100 16.000,00 

05.01.01.04.129.0002.2027 - Manutenção Setor de Tributos e Cadastro 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 156 100 15.000,00 

11.01 01.08.122.0002.2044 - Manutenção das Atividades Sec. Promoção Social 

33901400 - Diárias Pessoa Civil 287 100 5.000,00 

11.02.01.08.244.0008.2047 - Apoio e Organização e Gestão do SUAS - IGDSUAS 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 317 129 10.000,00 

11.02.01.08.244.0008.2047 - Apoio e Organização e Gestão do SUAS - IGDSUAS 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 317 129 10.000,00 

11.02.01.08.244.0010.2048 - Apoio Funcinoamento Conselhos de Âmbito Social 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 332 129 3.000,00 

AV. MONTES CLAROS, 900,CENTRO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE 

Estado de Minas Gerais 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE. VALOR 

11.02.02.08.244.0009.2049 - Serviço de Proteção Social Básica 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 352 129 5.000,00 

12.01.01.26.782.0037.2057 - Manutenção das Estradas Vicinais do Municipio 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 427 100 15.000,00 

12.01.01.26.782.0037.2057 - Manutenção das Estradas Vicinais do Municipio 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 427 100 7.500,00 

12.01.01.26.782.0037.2057 - Manutenção das Estradas Vicinais do Municipio 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 427 100 5.500,00 

13.01.01.12.122.0002.2059 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 452 101 3.000,00 

14.01.01.10.122.0017.2075 - Manutenção da Administração da Secretaria de Saúde 

33904000 - Serv Tecnologia da Informação e Com 547 102 36.000,00 

14.01.02.10.301.0014.2078 - Manutenção das Atividades Estratégia Saúde da Família 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 567 102 10.000,00 

14.01.02.10.301.0014.2078 - Manutenção das'Atividades Estratégia Saúde da Família 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica ' 567 102 115.000,00 

14.01.03.10.302.0015.2086 - Manutenção das Atividades Média e Alta Complexidade 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 624 112 

, 

3.000,00 

14 01 04.10.304.0016 2088 - Manutenção das Atividades da Vigilancia Sanitária 

123903000 - Material de Consumo 640 155 7.000,00 

1 14.01.04.10.305 0016 2089 - Manutenção Atividades da Vigilância Epidemiologica e Ambiental 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 656 102 2.000,00 

Total: 328.872,00 

Art. 2° — Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos 

provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias para o exercício de 2019, no valor de R$ 

328.872,00(trezentos e vinte e oito mil e oitocentos e setenta e dois reais): 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02.02.01.03.062.0002.2009 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Municipal 

31901100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 46 100 520,00 

01.01.02.01.122.0002.3002 - Investimento para Instalação da Câmara Municipal 

44905100 - Obras e Instalações 26 100 600,00 

02.02.01.03.062 0002.2009 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Municipal 

31901100 - Venc e Vant.Fixas Pes.Civil 46 100 1.352,00 

01.01.02.01.122.0002.3002 - Investimento para Instalação da Câmara Municipal 

44905100 - Obras e Instalações 26 100 2.000,00 

14.01.02.10.301 0014.2081 - Manutenção da Unidades Básicas de Saúde 

31901100 - Venc e Vant.Fixas Pes.Civil 587 102 2.000,00 

11.02.02.08.244.0009.2049 - Serviço de Proteção Social Básica 

33901400 - Diárias Pessoa Cívil 343 129 3.000,00 

AV. MONTES CLAROS, 900,CENTRO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE 

Estado de Minas Gerais 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

13.01.02.12.361.0020.2065 - Manutenção das Atividades do Transporte Escolar 

31900400 - Contratação Por Tempo Determinado 483 101 3.000,00 

14.01.03.10.302.0015.2086 - Manutenção das Atividades Média e Alta Complexidade 

33903000 - Material de Consumo 621 112 3.000,00 

03 01.01.04.121.0002.2013 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento 

31901100 -Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 78 100 4.000,00 

01.01.02.01.122.0002.3002 - Investimento para Instalação da Câmara Municipal 

44905100 - Obras e Instalações 26 100 4.400,00 

02.02.01.03.062.0002.2009 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Municipal 

31901100 -Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 46 100 5.000,00 

11.02.02.08.244.0009.2049 - Serviço de Proteção Social Básica 

31900400 - Contratação Por Tempo Determinado 338 129 5.000,00 

02.02.01.03.062.0002.2009 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Municipal 

31909400 - lnden. e Restituições Trabalh. 47 100 5.500,00 

14.01.02.10.301.0014.2081 - Manutenção da Unidades Básicas de Saúde 

33903000 - Material de Consumo 592 155 7.000,00 

02.02.01.03.062.0002.2009 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Municipal 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 50 100 7.500,00 

01.01.02.01.122.0002.3002 - Investimento para Instalação da Câmara Municipal 

44905100 - Obras e Instalações 26 100 8.000,00 

01.01.02.01.122.0002.3002 - Investimento para Instalação da Câmara Municipal 

44905100 - Obras e Instalações 26 100 8.000,00 

11.02.05.08,244.00132052 - Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - IGD PBF 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 393 129 10.000,00 

11.02.05.08.244.0013.2052 - Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - IGD PBF 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 394 129 10.000,00 

14.01.03.10.302.0015 2083 - Participação em Consórcio Intermunicipal de Saúde 

31717000 - Rateio Partiap. em Consórcio Pub. 607 102 10.000,00 

02.02.02.04.122.0002.2010 - Manutenção das Atividades do Setor de Patrimônio 

31901100 - Venc. e Vant.Fixas Pes Civil 54 100 15.000,00 

03.01.01.04.121.0002.2013 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento 

31901100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 78 100 15.000,00 

03.01.01.04.121.0002.2013 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento 

31901100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 78 100 

, 

15.000,00 

02.02.01.03.062.0002.2009 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Municipal 

31901100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 46 100 16.000,00 

01.01.02.01.122.0002.3002 - Investimento para Instalação da Câmara Municipal 

44905100 - Obras e Instalações 26 100 17.000,00 

14.01.02.10.301.0014.2081 - Manutenção da Unidades Básicas de Saúde 

31901100 -Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 587 • 10.2 . 36.000,00 

AV. MONTES CLAROS, 900 CENTRO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE 

Estado de Minas Gerais 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

14.01.03.10.302.0015.2083 - Participação em Consórcio Intermunicipal de Saúde 

33717000 - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 608 102 115.000,00 

Art. 3° — Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Fruta de Leite, 02 de Janeiro de 2019 
ri 

MARCLQ9 F DA ROCHA 
Prefei Municipal 

Total: 328.872,00 

•¡;,,,a)vicado no Quadro de kvisos Ga 

Prefeitura Municipal, na forma da 

Lei Orgânica. 

x,'a 

AV. MONTES CLAROS, 900,CENTRO 


